SABADO, 08 DE OCTUBRE DEL 2022
27/FEB/2020 AL 08/0CT/2022, 954 DiAS TRANSCURRIDOS DE COVID-19 EN SINALOA
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Nota: Este comunicado contiene informacion preliminar y sus datos pueden variar
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NOTIFICADOS ACUMULADO AL 08/oct/2022

SINALOA , PLATAFORMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA COVID-19
RESULTADO FINAL

SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA

MUNICIPIOS AMBOS GENEROS|  FEMENINOS MASCULINOS R;:g;?\z:) T:;ﬂ:::[z): OTROS DX
IJME 64,879 36,824 28,055 33,915 91 481
DIX 964 514 450 459 12 16
UERTE 6,109 3,448 2,661 2,715 147 51
ASAVE 40,586 23,449 17,137 20,891 143 654
ALOA 3,204 1,805 1,399 1,830 11 58
GOSTURA 2,865 1,587 1,278 1,265 11 18
CORITO 1,761 959 802 938 15 31
VADOR ALVARADO 8,459 4,914 3,545 4,167 26 41
)IRAGUATO 2,426 1,363 1,063 1,410 489 47
IACAN 200,070 116,412 83,658 109,254 250 1,981
VOLATO 10,834 6,199 4,635 5,375 22 98
ALA 1,317 670 647 579 10 15
TA 3,758 2,059 1,699 2,132 10 34
| IGNACIO 797 443 354 395 0 13
NCORDIA 628 330 298 287 68 7
ZATLAN 65,670 36,822 28,848 35,643 97 523
UINAPA 4,540 2,584 1,956 2,012 32 102
SARIO 3,658 1,937 1,721 1,499 6 37

TOTAL 422,525 242,319 180,206 224,766 1,440 4,213
OTRO ESTADO 6,730 3,966 3,908 5,412 17 5

POSITIVO SARS-
CoV-2

468
3,243
15,392
1,180
1,524
726
4,112
899
81,223
4,997
513
1,467
375
306
26,516
2,216
1,988

176,175
2,182

HOSPITALIZADOS

ASAS E INDICES ACUMULADOS

5,495
INDICE DE LETALIDAD 5.696
% POSITIVIDAD 41.7%
INDICE DE
HOSPITALIZACION 11.6%

T TS DEFUNCION (+) Sars-

CoV-2

312 1,727
1 49 0
10 287 4
57 1,066 6
5 154 1
1 171 1
3 110 0
10 288 1
4 40 0
1,738 3,570 51
28 352 1
3 15 0
0 68 0
1 31 0
3 48 0
726 1,663 21
4 159 1
4 114 1

2,910 9,912 112

125 109 5

0S ACTIVOS*: Caso Confirmado Positivo con fecha de inicio de sintomas en los ultimos 14 dias.

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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CRONOLOGIA COVID=19,  EAS

S; ETAPAS YTEECHAS

31 Diciembre 2019

9 Enero 2020

Etapa 1 Sumo 58 dias de Pandemia

16 Enero 2020 23 Enero 2020 11 Marzo 2020

30 Enero 2020

27 Febrero 2020

18 Marzo 2020

Etapa 2 Suma 26 dias, 28 de Feb al 23 de Mar 2020 Fase 1 de Pandemia
23 Marzo 2020

China anunciaenla  Se declaré identificacién Arranca proceso de Emisién un OMS dicta Secretaria de El 11 de marzo Se registra Declaratoria de
provincia de un nuevo coronavirus, preparacién para comunicado técnico  la Declaratoria de Salud detecté el la OMS dicta la la primera Jornada Nacional
de Wuhan hay brote de “antes de que se le estrategia, donde se diario que es con el Emergencia de primer caso de declaratoria de defuncidn en de Sana Distancia.
neumonias, de llamara la enfermedad  desarrolla lineamientos, que se ha trabajado  Salud Publica por COVID-19 en pandemia Meéxico Suspension Clases
etiologias desconocidas de la COVID-19” manuales y guias desde entonces este nuevo virus. Sinaloa, México. del 23 Marzo
.
(@ @ @ - -
Etapa 3, Suma 28 dias, 23-
Mar a 21-Abr 2020 ,28 dias Etapa 4, 21 de abril 2020 a la Fecha
01 Abril 2020
Meéxico realiza una Se anuncio el plan Inicid el La Organizacién México celebra el Dia de Se lleva a cabo la México supera el millon Se superan las
declaratoria de “Regreso a la nueva retorno de Panamericana de la Muertos, festejos que jornada del Buen de casos confirmados de 100,000 muertes
emergencia y el pais normalidad” actividades Salud de la OMS, decreta marcan el aumento de Fin en México. contagios de la nueva por el virus.
entra en la Fase 3 de la esenciales una Alerta contagios, el cual inici6 enfermedad de
pandemia. epidemiolégica por la ola en octubre. coronavirus.
de brotes
Primera persona Cierre de Basilica, se El Estado de México y Llegan al pais las México inicia su Jornada Nacional Celebracién de fiestas de fin
Recibe vacuna invit6 celebrar a la la Ciudad de México primeras vacunas de Vacunacién con la llegada del de afio. El llamado a
Clinicamente Virgen desde casa, y anuncian su regreso al contra la Covid-19, las primer lote de vacunas quedarse en casa y que las
Aprobada cuidar su saludy semaforo rojo por una de Pzifer y BioNTech, ~ desarrolladas por Pfizer-BioNTech.  g3mijias celebren sélo con las
prevenir contagios elevada ocupacién Se inicia inmunizando al personal personas de casa para evitar
hospitalaria médico de primera linea méds contagios.
K~ - ® B ~
Meéxico registra Arranca la Se superan los 2 OMS Designa a OMS Designa a Inicio 3era Ola de Nueva variante Omicron Escenario del Estado de Sinaloa
el mayor nimero aplicacién de millones de DELTA como DELTA como Incidencia, la mas alta B.1.1.529, identificada en ( N Y\ ([ \ ([ )
de casos, vacunas para infectados. variante de variante de hasta la Fecha, atribuible Sudafrica, la clasificara comg,; [ | | |
relacionado a adultos mayores. Interés preocupacién a variante DELTA por alto variante de "riesgo". OMS da I I I I
fiestas de fin afio. (VvoCQ) nivel de contagios. alerta el dia 24 | | I |

La primera ola empezé cuando inicid la epidemia, en febrero de 2020 hasta Septiembre
La segunda ola epidémica fue en octubre de 2020 y llegé un punto maximo en abril de 2021
La Tercer ola epidémica Inicio en Junio de 2021 a Noviembre




NOTIFICADOS

Escenario del Estado de Sinaloa
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Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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DEFUNCIONES CONFIRMADAS ESTIMADOS
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Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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VENTANA DE RESPUESTA LESP CASOS CONFIRMADOS A SARS-COV-2 LOS ULTIMOS 7 DIAS
B R CONFIRMADOS A SARS-COV-2 EVOLUCIONADOS EN PLATAFORMA SINAVE/SISVER
CONFIRMADOS
NFIRMADOS POR .
ACUMULADOS AL - - - - - - - - - - Total Casos Confirmados
SP LOS ULTIMOS ] I o ] N} N} o N o o _— )
CORTE DE HOY o o o o o o o =] o o Ultimos 10 Dias
DIAS POR g § £ R
08/oct/2022 =) =) =) =) =) =) o ) o o
MUNICIPIO g g S BT
N~ (-] n < (32) (o] i o )] o0
o o o o o o o o (o] (o]
OME 29,030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
DIX 468 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
-UERTE 3,243 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
ASAVE 15,392 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
ALOA 1,180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
GOSTURA 1,524 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
)ICORITO 726 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
VADOR ALVARAL 4,112 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
DIRAGUATO 899 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
IACAN 81,223 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 _/\
VOLATO 4,997 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
SALA 513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
)TA 1,467 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N IGNACIO 375 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
NCORDIA 306 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ZATLAN 2,216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
UINAPA 26,516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SARIO 1,988 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0]
Total Estado 176,175 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 AN \;Q,_ 6{} 6{} 6{} Q,{y Q,{), 6{'\'
De Otros Estados 2,182 Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER, Preliminar al Corte. Acumulados al 08/oct/2022, Por Municipio. Con Ventana de \'\r v Q\q' Q\'\r \'\/ Q\'\r \'\/
Total 178,357 Tsapol geredips esta considerado referente a los procesos de laboratorio y posible Q \J \J

\° \ \ \ \
demanda de muestras asi como de actualizacion en Plataforma. '\3’ '\9 ":° Q¥ v Q Q°‘

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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VENTANA DE RESPUESTA LESP CASOS CONFIRMADOS A SARS-COV-2 LOS ULTIMOS 7 DIAS
ISTA DE CASOS DE CONFIRMADOS A SARS-COV-2 EVOLUCIONADOS EN PLATAFORMA SINAVE/SISVER
DEFUNCIONES CONFIRMADOS Total Defunciones Confirmada
ACUMULADOS AL e
ONFIRMADAS POR N PN N a N a N N PN N a SARS-Cov2 los Ultimos 10
CORTE DE HOY o o o o o o o =] o o
ESP LOS ULTIMOS a Q g q g g q q Q g DIES
08/oct/2022 S ) S S S S S o) ) Y
AS POR MUNICIPIO 2 3 3 3 3 S| S| S S 3
o o o o o o o om (o] o~
OME 1,727 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IIX 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UERTE 287 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
ASAVE 1,066 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ALOA 154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I
GOSTURA 171 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CORITO 110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 1
VADOR ALVARADO 288 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
)IRAGUATO 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X
IACAN 3,570 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VOLATO 352 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ~
SALA 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
TA 68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
I IGNACIO 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 q
NCORDIA 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ZATLAN 159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ¢
UINAPA 1,663 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SARIO 114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 og
Total Estado 9,912 (0] (0] 1 Vv Vv v v V v Vv
: 0 - DU A R S S W
De Otros Estados 109 Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER, Preliminar al Corte. Acumulados al 08/oct/2022, Por Municipio. Coii \ &\ 0<>,\ '&\ '&\ \9\ \9\
Total 10,021 Ventana de Tiempo de 3 dias. ,{p\ ,,9\ ,,,0\ Q‘\,\ Q’\«\ 0’5\ Qu\

VENTANA DE TIEMPO: Lapso de respuesta considerado referente a los procesos de laboratorio y posible
demanda de muestras, certificacion por defuncioén, asi como de actualizacion en Plataforma.

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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VENTANA DE RESPUESTA

CASOS CONFIRMADOS A SARS-COV-2 LOS ULTIMOS 7 DIAS
LESP CONFIRMADOS A SARS- e

CONFIRMADOS cov-2 EVOLUCIONADOS EN PLATAFORMA SINAVE/SISVER
LISTA DE CASOS CONFIRMADOS i .
POR LESP LOS ULTIMOS DIAS POR ACUMULADOS AL o o N N o N N o o N Total Confirmados por LESP [
MUNICIPIO CORTE DE HOY < b S <] < < < < < < SISVER los Ultimos 10 Dig’
08/oct/2022 S S S S S S S > > > !
i i i i i i = o (=] (=]
S ¢ 5% I § § 3 S 3§ =
o o o o o o o o (o] N Y e,
Jurisdiccion I, Los Mochis 32,741 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ﬂisdiccién Il, Guasave 16,572 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jurisdiccion Ill, Guamuchil 6,362 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jﬂisdiccién IV, Culiacan 87,119 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Jurisdiccion V, Mazatlan 2,355 0 0 0 0 0 0 0 0 0

.ﬂlsdlcuon VI, Escuinapa 31,026

o H
oo | Daazs | 0 | 0|2 |0 ool ololol ol : N =

VENTANA DE RESPUESTA

DEFUNCIONES CONFIRMADAS A SARS-COV-2 LOS ULTIMOS 7 DIAS
LESP CONFIRMADOS A SARS-

DEFUNCIONES COV-2 EVOLUCIONADOS EN PLATAFORMA SINAVE/SISVER
LISTA DE DEFUNCIONES ULTIMOS | ACUMULADAS AL

Total Evoluciones a Defuncion

(] N (8] (] N N (] N o N
o o o o o o o o o o
DIAS POR JURISDICCIONES CORTE DE HOY = = = S = = S S = S en los Ultimos 10 Dias
08/oct/2022 S S = S = S S S S >
< < < < < < < 2 2 2
~N (=] n < o (o) b (=) 2] 0
o o o o o o o o N N
Jurisdiccién I, Los Mochis 2,063 o o o o o o o o o o KN
Jurisdiccién I, Guasave 1,220 o | o] o o] o o o o o o KB
Jurisdiccién 1ll, Guamuchil 569 o o 0 0 0 o o o o o KB ENTANA DE TIEMPO: Lapso de
siisdiccién IV, Culiacan 3,962 0o [ o] o o] o[ ol o]o] o] o Pspuesta  considergCCE
N ; rocesos de laboratorio y posible
Jurisdiccion V, Mazatlan 114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 “ emanda de muestras, certificacion por
isdiccion VI, Escuinapa 1,984 0 “ efuncién, asi como de actualizacidn en
Total Estado 9,912 nnnnnnnnnnn lataforma.

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.



COVID=EI9NSInaloaiDeftiunciones CQIJﬂfIIJ’J daSTPOEaboIatorO;VASOCIACIONIONN"
Dictaminacionial'SARS-CoV-2INotificadas allEStado:

COVID 19, SINALOA: DEFUNCIONES
POR ASOCIACION Y DICTAMINACION
CLINICA EPIDEMIOLOGICA

CLASIFICACION FINAL DE FOTAL DEFUNCIONES. DAL TEL:
DEFUNCIONES AL 08/0oct/2022 PRUEBAS SARS COV2 DE

DEFUNCIONES
CONFIRMADO POR LABORATORIO

CONFIRMADO POR ANTIGENO 145 1,511 1,656

CONFIRMADO POR ASOCIACION 22 99 121 3,392, 25%
CONFIRMADO POR DICTAMINACION 43 500 543 172, 3%
INVALIDO 4 0 4

NO REALIZADO 82 0 82 472

SOSPECHOSO 49 337 386

NEGATIVO 2,740 0 2,740 i
NEGATIVO ANTIGENO 3,392 4NO REALIZADOS

TOTAL 10, 802 m 13 885 13,885 ManecLs

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.



SOVID=IoSThaloa:
SARS-CoV-2 POR

INSTITUCION Y PERSONAL

SSA
IMSS

IMSS-OPORTUNIDADES

SEDENA
ISSSTE
SEMAR
MUNICIPAL
ESTATAL
PRIVADA
PEMEX
CRUZ ROJA

UNIVERSITARIO

TOTAL

SAS0OS

112
7

462
19
14

103

182

0
0
1

3,895
26.0%

confirmadosien PEISONc allde

1,525

2,925
122
5

699
28
11
53

169

0

0

0
5,537
36.9%

CONFIRMADOS DEL AREA DE LA 6,000
CASOS DEFUNCIONES
SALUD 5,000

VIEDICOS

:NFERMERAS

DTROS TRABAJADORES DE LA SALUD
ABORATORISTAS

JENTISTAS

TOTAL

\
| 5017

| 317 |
| 240

15,006

20
24
3

4,000

3,000

2,000

1,000

0

3,895

MEDICOS

G a
MEDICOS OTROS LABORATORISTAS
TRABAJADORES

1,310
1,685

1,387

2,535
75
9

324

13
31
634

5,017

33.4%
5,537

ENFERMERAS

157
2
2

39
2

317
2.1%

5,017

OTROS TRABAJADORES

JU]e] O"JJ’

DENTISTAS

63
5
0

17
2

240
1.6%

317
—

LABORATORISTAS

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemiolégica, Servicios de Salud de Sinaloa.
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SUADROSIACUMULAD OSICONEIRMADOSIAISARS=COV 2 PORINSITHNIUCIONIENEISESTADONYESINAL
EMBARAZADAS POSITIVAS A

CONFIRMADOS A SARS-COV2 CASOS DEFUNCIONES SARS-COV?2 CASOS DEFUNCIONES
SSA 32,646 1,855 SSA 435 12
IMSS 98,738 5,848 IMSS 1,125 6
IMSS-OPORTUNIDADES 2,509 94 IMSS-OPORTUNIDADES 72 0
SEDENA 732 83 SEDENA 14 0
ISSSTE 7,317 1,519 ISSSTE 49 0
SEMAR 590 36 SEMAR 9 0
MUNICIPAL 237 16 MUNICIPAL 2 0
ESTATAL 1,068 293 ESTATAL 11 0
PRIVADA 34,483 276 PRIVADA 390 1
PEMEX 7 1 PEMEX 0 ()}
CRUZ ROJA 0 0 CRUZ ROJA 0 0
UNIVERSITARIO 1 0 UNIVERSITARIO 0 0
TOTAL 178,328 10,021 TOTAL 2,107 19

MENORES DE 18 ANOS

HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS CASOS DEFUNCIONES CONFIRMADOS A SARS-COV2 CASOS DEFUNCIONES

A SARS-COV2 HOSPITALIZADOS HOSPITALIZADOS SSA 3,017 3
SSA 4,906 1,851

IMSS 10,328 5,802 IMS5 5,097 24
IMSS-OPORTUNIDADES 254 92 IMSS-OPORTUNIDADES s 1
SEDENA 325 81 SEDENA 50 0
ISSSTE 3,002 1,515 ISSSTE L) 2
SEMAR 249 36 SEMAR 26 0
MUNICIPAL 64 16 MUNICIPAL 5 0
ESTATAL 547 293 ESTATAL 45 0
PRIVADA 1,065 276 PRIVADA 3,410 0
PEMEX 1 1 PEMEX 0 0
CRUZ ROJA 0 0 CRUZ ROJA 0 0
UNIVERSITARIO 0 0 UNIVERSITARIO ()} 0
TOTAL 20,741 9,963 TOTAL 12,102 35

Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER. Jefatura de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica, Servicios de Salud de Sinaloa.



COVID-19 SINALOA

COMUNICADO TECNICO DIARIO

Dr. Rosalino Flores Rocha
Subdirector De Vigilancia Epidemiolégica

Dr. Rafael Martinez Rocha
Jefe de Depto. De Vigilancia Epidemioldgica

Dr. Carlos Alberto Carléon Nunez
Coordinador Estatal SISVER

SECRETARIA DE SALUD DIRECCION GENERAL
DE EPIDEMIOLOGIA

PLATAFORMA SINAVE/SISVER

Notificacion de Eventos Emergentes con Impacto Epidemiolégico al Bitacora diaria de CTD Covid-19 en
667 758-70-00. ext. 40413. http://saludsinaloa.gob.mx/index.php/coronavirus_/
m E-mail: epidesin@yahoo.com.mx Apartado “Panorama Epidemiologico de COVID-19”

v Blvd. Alfonso Zaragoza Maytorena n° 2204, edificio "A", tercer piso,
Fraccionamiento Bonanzas, C.P. 80020, Culiacan, Sinaloa.


http://saludsinaloa.gob.mx/index.php/coronavirus_/

